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1. Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Kalkar über den Abschluß einer öffent-
lich-rechtlichen Vereinbarung über die Wahrnehmung von Rufbereitschaften 
für die örtlichen Ordnungsbehörden der Kommunen Kalkar, Uedem und Weeze 
durch die Stadt Xanten 

 
Die Landrätin des Kreises Wesel hat mit Verfügung vom 02.08.2004 die öffentlich-rechtliche Verein-
barung über die Wahrnehmung von Rufbereitschaften für die örtlichen Ordnungsbehörden der Kommu-
nen Kalkar, Uedem und Weeze durch die Stadt Xanten genehmigt. 
 
Die öffentlich-rechtliche Vereinbarung und die aufsichtsbehördliche Genehmigung sind im Amtsblatt 
des Kreises Wesel, Ausgabe Nr. 23/2004 vom 03.08.2004, Seiten 3 bis 7, bekannt gemacht worden. 
 
Auf diese Veröffentlichung weise ich hiermit gemäß § 24 Abs. 3 S. 2 des Gesetzes über kommunale 
Gemeinschaftsarbeit hin. 
 
Kalkar, den 11. August 2004 
 
Gerhard Fonck 
Bürgermeister 
 
 

2. Öffentliche Bekanntmachung des Wahlleiters der Stadt Kalkar über die Zulas-
sung der Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters und der Vertretung 
der Stadt Kalkar am 26. September 2004 

 
Gemäß § 19 Abs. 1 des Gesetzes über die Kommunalwahlen im Lande Nordrhein-Westfalen (Kommu-
nalwahlgesetz) in der Fassung der Bekanntmachung vom 30. Juni 1998 (GV. NRW S. 454, ber. S. 509 
und 1999 S. 70), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. Dezember 2003 (GV. NRW S. 766), in Verbin-
dung mit §§ 30, 31 Abs. 4 und 75 b Abs. 6 der Kommunalwahlordnung vom 31. August 1993 (GV. NRW 
S. 592, ber. S. 967), zuletzt geändert durch Verordnung vom 8. Mai 2004 (GV. NRW S. 231), werden 
hiermit die für den Bereich der Stadt Kalkar vom Wahlausschuß in seiner Sitzung am 12. August 2004 
zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters und der Vertretung der Stadt Kalkar am 
26. September 2004 bekannt gemacht. 
 
A) Wahlvorschläge für das Amt des Bürgermeisters: 

1. Fonck, Gerhard, Bürgermeister, geb. 1957 in Altkalkar, jetzt Kalkar, 
Lindenweg 14, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

 
2. Reinkens, Jochem, Lehrer, geb. 1947 in Emmerich, 

Schloßstraße 4, 47546 Kalkar-Grieth 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

 
B) Wahlvorschläge für die Wahl in Wahlbezirken: 

 
Wahlbezirk 1.0 (Hanselaer/Kalkar): 
 
1. Wolters, Wilhelm, Kraftfahrzeugmechanikermeister, geb. 1962 in Kalkar, 

Am Patersdeich 13, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Sander, Helmi, Notariatsangestellte, geb. 1946 in Wardt, jetzt Xanten, 
Kesselstraße 58, 47546 Kalkar 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
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3. Zech, Jürgen, Dipl.-Chemie-Ingenieur, geb. 1955 in Velbert, 
Scholtenweg 25, 47546 Kalkar-Wissel 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Verhalen, Christel, Künstlerin, geb. 1957 in Kalkar, 
Hanselaerstraße 25, 47546 Kalkar 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Theißen, Manfred, Kaufmann, geb. 1945 in Krefeld, 
Jan-Joest-Straße 41, 47546 Kalkar 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 2.0 (Kalkar/Altkalkar I): 

1. Braam, Karl, Rektor i. R., geb. 1938 in Kalkar, 
Schlüskesgraben 6, 47546 Kalkar 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Kipper, Anita, Notariatsangestellte, geb. 1948 in Gedhus/Dänemark, 
Kesselstraße 72, 47546 Kalkar 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Deidelhoff, Karl, Architekt, geb. 1938 in Kalkar, 
Roßkamp 4, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Jörgens, Miriam, Schülerin, geb. 1984 in Duisburg, 
Ritter-Elbert-Straße 15, 47546 Kalkar-Hönnepel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Wlazik, Sascha, selbst. Handwerker, geb. 1978 in Kleve, 
Dünenweg 27, 47546 Kalkar-Wissel 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 3.0 (Kalkar/Altkalkar II): 

1. Umbach, Hubert, Konrektor i. R., geb. 1939 in Kalkar, 
von-Lauff-Weg 5, 47546 Kalkar 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2.  Gollenia, Klaus, Polizeibeamter, geb. 1956 in Biemenhorst, jetzt Bocholt, 
Am Patersdeich 21, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Gulan, Boris, kaufm. Angestellter, geb. 1969 in Krefeld, 
Wallstraße 38, 47546 Kalkar 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Hüttmann, Uwe, Lehrer, geb. 1948 in Lütjenburg, 
Neuenhof 5, 47546 Kalkar-Wissel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Hamann, Klaus, Rentner, geb. 1937 in Belgard/Pommern, 
Grimmstraße 16, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 4.0 (Kalkar/Altkalkar III): 

1. Dr. Bergmann, Günther, Unternehmensberater, geb. 1965 in Kalkar, 
Buchenweg 42, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Markwirth, Peter, Schiffsführer, geb. 1948 in Hamburg, 
Monrestraße 85, 47546 Kalkar 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Schulz, Friedrich-Wilhelm, Rechtsanwalt, geb. 1950 in Salmorth, jetzt Kleve, 
Dergeltweg 4, 47546 Kalkar-Wissel 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Terstegen, Maria Elisabeth, Musiktherapeutin, geb. 1955 in Rees, 
Dorfstraße 64, 47546 Kalkar-Wissel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 
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5. van den Berg, Candida, Flugbegleiterin, geb. 1975 in Goch, 
Goetendyk 70, 47546 Kalkar-Niedermörmter 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 5.0 (Altkalkar I): 

1. Sakowski, Peter, Verkaufsstellenleiter, geb. 1942 in Halberstadt, 
Uhlandstraße 45, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Sand, Eva Maria, Lehrerin, geb. 1946 in Duisburg, 
Laubenweg 64, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Meier, Wilfried, Kaufmann, geb. 1944 in Essen, 
Vossegattweg 12, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Kosmell, Ute, Hausfrau, geb. 1966 in Duisburg, 
Alte Schmiede 28, 47546 Kalkar-Hönnepel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Malinowski, Guido, Gärtner, geb. 1972 in Kalkar, 
Schafweg 2, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 6.0 (Altkalkar II): 

1. van Dornick, Karl Ludwig, Dipl.-Ingenieur, geb. 1941 in Kalkar, 
Monrestraße 19, 47546 Kalkar 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. van de Löcht, Marco, Verwaltungsinspektor, geb. 1973 in Kalkar, 
Postweg 37, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Meier-Lübbering, Renate, Hausfrau, geb. 1942 in Essen, 
Vossegattweg 12, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Schopen, Heinz, Hausmann, geb. 1952 in Mülheim-Ruhr, 
Buchenweg 15, 47546 Kalkar-Altkalkar 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Sander, Angelika, Buchhalterin, geb. 1957 in Halle, 
Schafweg 2, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 7.0 (Altkalkar III): 

1. Rottmann, Karl-Heinz, selbst. Unternehmer, geb. 1953 in Kalkar, 
Lärchenstraße 12, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Krug, Erika, Servicekraft, geb. 1947 in Kalkar, 
Holtmoelen 3, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Rienits, Eric, Industriekaufmann, geb. 1972 in Wesel, 
Pastor-Smits-Weg 5, 47546 Kalkar-Wissel 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Völlings, Gabriele, Vegetarische Köchin, geb. 1957 in Übach-Palenberg, 
Ritter-Elbert-Straße 15, 47546 Kalkar-Hönnepel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

 
Wahlbezirk 8.0 (Altkalkar IV): 

1. Aymans, Paul, Landwirt, geb. 1972 in Kalkar, 
Mössekiep 2, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Diering, Ralf, Soldat, geb. 1960 in Rheinhausen, jetzt Duisburg, 
Eschenweg 58, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
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3. Güden, Miro, Bauhilfsarbeiter, geb. 1950 in Besiri/Türkei, 
Postweg 18, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Becks, Thomas, Fachlehrer, geb. 1957 in Dortmund, 
Hanselaerstraße 23, 47546 Kalkar 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Boßmann, Eva-Maria, Hausfrau, geb. 1964 in Kalkar, 
Wallstraße 83, 47546 Kalkar 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 9.0 (Neulouisendorf/Kehrum): 

1. Boßmann, Franz, Heizungsbauer, geb. 1958 in Appeldorn, jetzt Kalkar, 
Wüldersweg 21, 47546 Kalkar-Kehrum 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Schroer gen. Vennmann, Michael, Erzieher, geb. 1967 in Dinslaken, 
Totenhügel 25, 47546 Kalkar-Neulouisendorf 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Meurs-Gulan, Andrea, Grundschullehrerin, geb. 1968 in Goch, 
Wallstraße 38, 47546 Kalkar 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Seegers, Theodor, Landwirt, geb. 1958 in Kalkar, 
Meerweg 8, 47546 Kalkar-Hönnepel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Hübbers, Ursula, Hausfrau, geb. 1960 in Neulouisendorf, jetzt Kalkar, 
Xantener Straße 500, 47546 Kalkar-Kehrum 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 10.0 (Appeldorn I): 

1. Märker, Irene, Hausfrau, geb. 1950 in Wuppertal, 
Heinrich-Eger-Straße 1, 47546 Kalkar-Appeldorn 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Boßmann, Heinz-Gerd, Erzieher, geb. 1953 in Appeldorn, jetzt Kalkar, 
Heinrich-Eger-Straße 29, 47546 Kalkar-Appeldorn 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Fleck, Armin, Maurer, geb. 1940 in Duisburg, 
Ärmen Düwel 3, 47546 Kalkar-Wissel 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Lehmann, Marc, Physiotherapeut, geb. 1978 in Goch, 
Fatimaweg 85, 47546 Kalkar-Appeldorn 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Boßmann, Burkhard, Rentner, geb. 1961 in Kalkar, 
Oyweg 201, 47546 Kalkar-Appeldorn 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 11.0 (Appeldorn II): 

1. Janßen, Josef, Landwirtschaftsmeister, geb. 1939 in Appeldorn, jetzt Kalkar, 
Oyweg 201, 47546 Kalkar-Appeldorn 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Bienemann, Paul, Polizeibeamter i. R., geb. 1941 in Kalkar, 
Oyweg 340, 47546 Kalkar-Appeldorn 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Franke, Eberhard, Bilanzbuchhalter, geb. 1946 in Calbe/Saale, 
Alte Molkerei 1,47546 Kalkar-Niedermörmter 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Lehmann, Wilma, Hausfrau, geb. 1941 in Goch, 
Fatimaweg 85, 47546 Kalkar-Appeldorn 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 
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5. Wienemann, Johannes, kaufm. Angestellter, geb. 1944 in Appeldorn, jetzt Kalkar, 
Jan-Joest-Straße 29, 47546 Kalkar 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 12.0 (Niedermörmter): 

1. Westerhoff, Günter, Beamter i. R., geb. 1954 in Wertherbruch, jetzt Hamminkeln, 
Anemonenweg 2, 47546 Kalkar-Niedermörmter 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Fröhlke, Dietmar, Techn. Angestellter, geb. 1955 in Markneukirchen, 
Nelkenstraße 10, 47546 Kalkar-Niedermörmter 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. von Laer, Wolfdietrich, Lehrer, geb. 1944 in Guben, 
An der Woy 16, 47546 Kalkar-Niedermörmter 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. van Wahnen, Klaus, Mechatroniker, geb. 1965 in Niedermörmter, jetzt Kalkar, 
Rosenstraße 36, 47546 Kalkar-Niedermörmter 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. van den Berg, Norbert, Landwirt, geb. 1964 in Kleve, 
Goetendyk 70, 47546 Kalkar-Niedermörmter 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 13.0 (Hönnepel): 

1. van de Sand, Norbert, Rektor, geb. 1947 in Niel, jetzt Kranenburg, 
Griether Straße 33, 47546 Kalkar-Hönnepel 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Bettray, Sabine, Steuerfachangestellte, geb. 1982 in Kamp-Lintfort, 
Taubensterz 5, 47546 Kalkar-Hönnepel 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Lamers, Leo, Kaufmann, geb. 1953 in Kalkar, 
Nelkenstraße 3, 47546 Kalkar-Niedermörmter 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Völlings, Karl-Heinz, Kaufm. Angestellter, geb. 1960 in Labbeck, jetzt Sonsbeck, 
Ritter-Elbert-Straße 15, 47546 Kalkar-Hönnepel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

 
Wahlbezirk 14.0 (Wissel I): 

1. Leusch, Klaus-Dieter, Soldat, geb. 1954 in Bochum, 
Rabenhorst 14, 47546 Kalkar-Wissel 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Albers, Rainer, Servicetechniker, geb. 1976 in Goch, 
Buschweg 75, 47546 Kalkar-Niedermörmter 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Fleck, Erika, Rentnerin, geb. 1943 in Berlin, 
Ärmen Düwel 3, 47546 Kalkar-Wissel 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Tenbieg, Achim, Erzieher, geb. 1958 in Duisburg, 
Dorfstraße 64, 47546 Kalkar-Wissel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Gossen, Claudia, Unternehmerin, geb. 1968 in Grieth, jetzt Kalkar, 
Freyendahl 8, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 15.0 (Wissel II): 

1. Scherer, Joachim, Soldat, geb. 1947 in Zweibrücken, 
Giltjesweg 2 a, 47546 Kalkar-Wissel 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Esser, Karl, Buchhalter, geb. 1945 in Neulouisendorf, jetzt Kalkar, 
Mühlenweg 5, 47546 Kalkar-Neulouisendorf 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
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3. van Straelen, Helmut, Dozent für Erwachsenenbildung, geb. 1940 in Düsseldorf, 
Am Tannenbusch 5, 47546 Kalkar-Wissel 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Kunisch, Willibald, Sonderschulkonrektor i. R., geb. 1941 in Bauerwitz, 
Rabenhorst 3, 47546 Kalkar-Wissel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Wenten, Annemarie, Hausfrau, geb. 1958 in Grieth, jetzt Kalkar, 
Bockskamp 14, 47546 Kalkar-Grieth 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 
Wahlbezirk 16.0 (Grieth): 

1. Reumer, Theodor, Teamleiter, geb. 1948 in Grieth, jetzt Kalkar, 
Sonnenstraße 16, 47546 Kalkar-Grieth 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

2. Reinkens, Jochem, Lehrer, geb. 1947 in Emmerich, 
Schloßstraße 4, 47546 Kalkar-Grieth 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

3. Shala, Jutta, Verkäuferin, geb. 1968 in Altkalkar, jetzt Kalkar, 
Tiller Straße 17 a, 47546 Kalkar-Altkalkar 
Freie Demokratische Partei (FDP) 

4. Stredicke, Birgit, Ärztin, geb. 1958 in Magdeburg, 
Dünenweg 19, 47546 Kalkar-Wissel 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

5. Wenten, Jürgen, Elektrotechniker, geb. 1957 in Xanten, 
Bockskamp 14, 47546 Kalkar-Grieth 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK) 

 

C) Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten 
Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU): 

1. Fonck, Gerhard, Bürgermeister, geb. 1957 in Altkalkar, jetzt Kalkar, 
Lindenweg 14, 47546 Kalkar-Altkalkar 

2. Märker, Irene, Hausfrau, geb. 1950 in Wuppertal, 
Heinrich-Eger-Straße 1, 47546 Kalkar-Appeldorn 

3. Wolters, Wilhelm, Kraftfahrzeugmechanikermeister, geb. 1962 in Kalkar, 
Am Patersdeich 13, 47546 Kalkar-Altkalkar 

4. Braam, Karl, Rektor i. R., geb. 1938 in Kalkar, 
Schlüskesgraben 6, 47546 Kalkar 

5. Reumer, Theodor, Teamleiter, geb. 1948 in Grieth, jetzt Kalkar, 
Sonnenstraße 16, 47546 Kalkar-Grieth 

6. Umbach, Hubert, Konrektor i. R., geb. 1939 in Kalkar, 
von-Lauff-Weg 5, 47546 Kalkar 

7. Westerhoff, Günter, Beamter i. R., geb. 1954 in Wertherbruch, jetzt Hamminkeln, 
Anemonenweg 2, 47546 Kalkar-Niedermörmter 

8. Dr. Bergmann, Günther, Unternehmensberater, geb. 1965 in Kalkar, 
Buchenweg 42, 47546 Kalkar-Altkalkar 

9. Leusch, Klaus-Dieter, Soldat, geb. 1954 in Bochum, 
Rabenhorst 14, 47546 Kalkar-Wissel 

10. van de Sand, Norbert, Rektor, geb. 1947 in Niel, jetzt Kranenburg, 
Griether Straße 33, 47546 Kalkar-Hönnepel 

11. Sakowski, Peter, Verkaufsstellenleiter, geb. 1942 in Halberstadt, 
Uhlandstraße 45, 47546 Kalkar-Altkalkar 

12. van Dornick, Karl Ludwig, Dipl.-Ingenieur, geb. 1941 in Kalkar, 
Monrestraße 19, 47546 Kalkar 

13. Boßmann, Franz, Heizungsbauer, geb. 1958 in Appeldorn, jetzt Kalkar, 
Wüldersweg 21, 47546 Kalkar-Kehrum 

14. Scherer, Joachim, Soldat, geb. 1947 in Zweibrücken, 
Giltjesweg 2 a, 47546 Kalkar-Wissel 

15. Rottmann, Karl-Heinz, selbst. Unternehmer, geb. 1953 in Kalkar, 
Lärchenstraße 12, 47546 Kalkar-Altkalkar 
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16. Janßen, Josef, Landwirtschaftsmeister, geb. 1939 in Appeldorn, jetzt Kalkar, 
Oyweg 201, 47546 Kalkar-Appeldorn 

17. Aymans, Paul, Landwirt, geb. 1972 in Kalkar, 
Mössekiep 2, 47546 Kalkar-Altkalkar 

18. Kaldenhoven, Robert, Malermeister, geb. 1950 in Grieth, jetzt Kalkar, 
Legestraße 9, 47546 Kalkar-Grieth 
- Ersatzbewerber für Reumer, Theodor (Wahlbezirk 16.0) - 

19. Kohl, Kirsten, Bankkauffrau, geb. 1966 in Köln, 
Uhlandstraße 43, 47546 Kalkar-Altkalkar 
- Ersatzbewerberin für Braam, Karl (Wahlbezirk 2.0) - 

20. Janßen, Ralf, Zahntechniker, geb. 1976 in Goch, 
Burggarten 6, 47546 Kalkar 

21. Curdts, Antoinette, Unternehmerin, geb. 1927 in Berlin, 
Xantener Straße 102, 47546 Kalkar-Altkalkar 

22. Jansen, Rainer, Bauingenieur, geb. 1942 in Kleve, 
Michelsdick 30, 47546 Kalkar-Wissel 
- Ersatzbewerber für Leusch, Klaus-Dieter (Wahlbezirk 14.0) - 

23. Haarhoff, Franz, Landwirt, geb. 1946 in Düsseldorf, 
Reiherstraße 20 a, 47546 Kalkar-Appeldorn 
- Ersatzbewerber für Wolters, Wilhelm (Wahlbezirk 1.0) - 

24. Florian, Eberhard, Lehrer, geb. 1947 in Mülheim-Ruhr, 
Reiherstraße 19, 47546 Kalkar-Appeldorn 
- Ersatzbewerber für Märker, Irene (Wahlbezirk 10.0) - 

25. Wolters, Paul, Soldat, geb. 1963 in Kalkar, 
Eligiusstraße 13, 47546 Kalkar 
- Ersatzbewerber für Umbach, Hubert (Wahlbezirk 3.0) - 

26. Fonck, Elisabeth, Grundschullehrerin, geb. 1950 in Zaandam/NL, 
Dahlienweg 1, 47546 Kalkar-Niedermörmter 
- Ersatzbewerberin für Westerhoff, Günter (Wahlbezirk 12.0) - 

27. Kösters, Leo, Kranführer, geb. 1946 in Wissel, jetzt Kalkar, 
Dünenweg 37, 47546 Kalkar-Wissel 
- Ersatzbewerber für Scherer, Joachim (Wahlbezirk 15.0) - 

28. Janßen, Heiner, Kaufmann, geb. 1956 in Kalkar, 
Wallstraße 37, 47546 Kalkar 
- Ersatzbewerber für Dr. Bergmann, Günther (Wahlbezirk 4.0) - 

29. Arntz, Michael, Kraftfahrer, geb. 1966 in Kalkar, 
Im Mühlenfeld 8, 47546 Kalkar-Hönnepel 
- Ersatzbewerber für van de Sand, Norbert (Wahlbezirk 13.0) - 

30. Klopf, Peter, selbst. Kaufmann, geb. 1950 in Schweinfurt, 
Tiller Straße 34, 47546 Kalkar-Altkalkar 
- Ersatzbewerber für Sakowski, Peter (Wahlbezirk 5.0) - 

31. Giesen, Paul, Betriebselektriker, geb. 1952 in Altkalkar, jetzt Kalkar, 
Gocher Straße 14, 47546 Kalkar-Altkalkar 
- Ersatzbewerber für van Dornick, Karl Ludwig (Wahlbezirk 6.0) - 

32. Vogel, Elisabeth, Lehrerin i. R., geb. 1945 in Heidelberg, 
Friedrich-Ebert-Straße 12, 47546 Kalkar-Wissel 

33. Biesemann, Astrid, Kauffrau im Einzelhandel, geb. 1968 in Kevelaer, 
Vossegattweg 1, 47546 Kalkar-Altkalkar 
- Ersatzbewerberin für Rottmann, Karl-Heinz (Wahlbezirk 7.0) - 

34. Naß, Carsten, Speditionskaufmann, geb. 1974 in Kleve, 
Reeser Straße 127, 47546 Kalkar-Appeldorn 
- Ersatzbewerber für Janßen, Josef (Wahlbezirk 11.0) - 

35. van Gemmeren, Bernd, Landwirt, geb. 1966 in Kalkar, 
Trompetweg 2, 47546 Kalkar-Altkalkar 
- Ersatzbewerber für Aymans, Paul (Wahlbezirk 8.0) - 

36. Heisterkamp, Jan-Welm, Landwirt, geb. 1960 in Wissel, jetzt Kalkar, 
Kalflakstraße 30, 47546 Kalkar-Emmericher Eyland 

37. Litjes, Anita, Hausfrau, geb. 1958 in Neulouisendorf, jetzt Kalkar, 
Neulouisendorfer Straße 53, 47546 Kalkar-Neulouisendorf 
- Ersatzbewerberin für Boßmann, Franz (Wahlbezirk 9.0) - 

38. Dr. Schulz, Britta, Agrar-Ingenieurin, geb. 1959 in Mönchengladbach, 
Rotes Häuschen 28, 47546 Kalkar-Hönnepel 
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39. Ricken, Ottmar, Geschäftsführer, geb. 1957 in Bienen, jetzt Rees, 
Hohe Straße 30, 47546 Kalkar 

40. Schade, Wilhelm, Kaufmann, geb. 1940 in Duisburg, 
Reiherstraße 74, 47546 Kalkar-Appeldorn 

41. Kammans, Christian, Schüler, geb. 1984 in Emmerich, 
Grabenstraße 33, 47546 Kalkar 

42. van Bebber, Herbert, Maurermeister, geb. 1953 in Kalkar, 
Fuhrenweg 1, 47546 Kalkar-Niedermörmter 

43. Seegers, Irmgard, Kauffrau, geb. 1944 in Appeldorn, jetzt Kalkar, 
Hanselaerstraße 18, 47546 Kalkar 

 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD): 

1. Reinkens, Jochem, Lehrer, geb. 1947 in Emmerich, 
Schloßstraße 4, 47546 Kalkar-Grieth 

2. Kipper, Anita, Notariatsangestellte, geb. 1948 in Gedhus/Dänemark, 
Kesselstraße 72, 47546 Kalkar 

3. Bienemann, Paul, Polizeibeamter i. R., geb. 1941 in Kalkar, 
Oyweg 340, 47546 Kalkar-Appeldorn 

4. Boßmann, Heinz-Gerd, Erzieher, geb. 1953 in Appeldorn, jetzt Kalkar, 
Heinrich-Eger-Straße 29, 47546 Kalkar-Appeldorn 

5. Gollenia, Klaus, Polizeibeamter, geb. 1956 in Biemenhorst, jetzt Bocholt, 
Am Patersdeich 21, 47546 Kalkar-Altkalkar 

6. Fröhlke, Dietmar, Techn. Angestellter, geb. 1955 in Markneukirchen 
Nelkenstraße 10, 47546 Kalkar-Niedermörmter 

7. Diering, Ralf, Soldat, geb. 1960 in Rheinhausen, jetzt Duisburg, 
Eschenweg 58, 47546 Kalkar-Altkalkar 

8. Schroer gen. Vennmann, Michael, Erzieher, geb. 1967 in Dinslaken, 
Totenhügel 25, 47546 Kalkar-Neulouisendorf 

9. Bettray, Sabine, Steuerfachangestellte, geb. 1982 in Kamp-Lintfort, 
Taubensterz 5, 47546 Kalkar-Hönnepel 

10. Esser, Karl, Buchhalter, geb. 1945 in Neulouisendorf, jetzt Kalkar, 
Mühlenweg 5, 47546 Kalkar-Neulouisendorf 

11. Onat, Orhan, Lagerist, geb. 1958 in Besiri/Türkei, 
Schillerstraße 21, 47546 Kalkar-Altkalkar 

12. Grewe, Marcel, Grafik-Designer, geb. 1979 in Rheinberg, 
Taubensterz 5, 47546 Kalkar-Hönnepel 

13. Albers, Rainer, Servicetechniker, geb. 1976 in Goch, 
Buschweg 75, 47546 Kalkar-Niedermörmter 

14. van de Löcht, Marco, Verwaltungsinspektor, geb. 1973 in Kalkar, 
Postweg 37, 47546 Kalkar-Altkalkar 

15. Krug, Erika, Servicekraft, geb. 1947 in Kalkar, 
Holtmoelen 3, 47546 Kalkar-Altkalkar 

16. Markwirth, Peter, Schiffsführer, geb. 1948 in Hamburg, 
Monrestraße 85, 47546 Kalkar 

17. Sand, Eva Maria, Lehrerin, geb. 1946 in Duisburg, 
Laubenweg 64, 47546 Kalkar-Altkalkar 

18. Sander, Helmi, Notariatsangestellte, geb. 1946 in Wardt, jetzt Xanten, 
Kesselstraße 58, 47546 Kalkar 

 
Freie Demokratische Partei (FDP): 

1. Gulan, Boris, kaufm. Angestellter, geb. 1969 in Krefeld, 
Wallstraße 38, 47546 Kalkar 

2. von Laer, Wolfdietrich, Lehrer, geb. 1944 in Guben, 
An der Woy 16, 47546 Kalkar-Niedermörmter 

3. Fleck, Erika, Rentnerin, geb. 1943 in Berlin, 
Ärmen Düwel 3, 47546 Kalkar-Wissel 

4. van Straelen, Helmut, Dozent für Erwachsenenbildung, geb. 1940 in Düsseldorf, 
Am Tannenbusch 5, 47546 Kalkar-Wissel 

5. Fleck, Armin, Maurer, geb. 1940 in Duisburg, 
Ärmen Düwel 3, 47546 Kalkar-Wissel 
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6. Meurs-Gulan, Andrea, Grundschullehrerin, geb. 1968 in Goch, 
Wallstraße 38, 47546 Kalkar 

7. Deidelhoff, Karl, Architekt, geb. 1938 in Kalkar, 
Roßkamp 4, 47546 Kalkar-Altkalkar 

8. Lamers, Leo, Kaufmann, geb. 1953 in Kalkar, 
Nelkenstraße 3, 47546 Kalkar-Niedermörmter 

9. Zech, Jürgen, Dipl.-Chemie-Ingenieur, geb. 1955 in Velbert, 
Scholtenweg 25, 47546 Kalkar-Wissel 

10. Schulz, Friedrich-Wilhelm, Rechtsanwalt, geb. 1950 in Salmorth, jetzt Kleve, 
Dergeltweg 4, 47546 Kalkar-Wissel 

 
BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE): 

1. Kunisch, Willibald, Sonderschulkonrektor i. R., geb. 1941 in Bauerwitz, 
Rabenhorst 3, 47546 Kalkar-Wissel 

2. Schopen, Heinz, Hausmann, geb. 1952 in Mülheim-Ruhr, 
Buchenweg 15, 47546 Kalkar-Altkalkar 

3. Verhalen, Christel, Künstlerin, geb. 1957 in Kalkar, 
Hanselaerstraße 25, 47546 Kalkar 

4. Jörgens, Miriam, Schülerin, geb. 1984 in Duisburg, 
Ritter-Elbert-Straße 15, 47546 Kalkar-Hönnepel 

5. Lehmann, Wilma, Hausfrau, geb. 1941 in Goch, 
Fatimaweg 85, 47546 Kalkar-Appeldorn 

6. Völlings, Karl-Heinz, Kaufm. Angestellter, geb. 1960 in Labbeck, jetzt Sonsbeck, 
Ritter-Elbert-Straße 15, 47546 Kalkar-Hönnepel 

7. van Wahnen, Klaus, Mechatroniker, geb. 1965 in Niedermörmter, jetzt Kalkar, 
Rosenstraße 36, 47546 Kalkar-Niedermörmter 

8. Stredicke, Birgit, Ärztin, geb. 1958 in Magdeburg, 
Dünenweg 19, 47546 Kalkar-Wissel 

 
Freie Bürger für Kalkar e. V. (FBK): 

1. Wenten, Jürgen, Elektrotechniker, geb. 1957 in Xanten, 
Bockskamp 14, 47546 Kalkar-Grieth 

2. van den Berg, Norbert, Landwirt, geb. 1964 in Kleve, 
Goetendyk 70, 47546 Kalkar-Niedermörmter 

3. Boßmann, Burkhard, Rentner, geb. 1961 in Kalkar, 
Oyweg 201, 47546 Kalkar-Appeldorn 

4. Wienemann, Johannes, kaufm. Angestellter, geb. 1944 in Appeldorn, jetzt Kalkar, 
Jan-Joest-Straße 29, 47546 Kalkar 

5. Hamann, Klaus, Rentner, geb. 1937 in Belgard/Pommern, 
Grimmstraße 16, 47546 Kalkar-Altkalkar 

6. Malinowski, Guido, Gärtner, geb. 1972 in Kalkar, 
Schafweg 2, 47546 Kalkar-Altkalkar 

7. Sander, Angelika, Buchhalterin, geb. 1957 in Halle, 
Schafweg 2, 47546 Kalkar-Altkalkar 

8. Hübbers, Ursula, Hausfrau, geb. 1960 in Neulouisendorf, jetzt Kalkar, 
Xantener Straße 500, 47546 Kalkar-Kehrum 

9. van den Berg, Candida, Flugbegleiterin, geb. 1975 in Goch, 
Goetendyk 70, 47546 Kalkar-Niedermörmter 

10. Wenten, Annemarie, Hausfrau, geb. 1958 in Grieth, jetzt Kalkar, 
Bockskamp 14, 47546 Kalkar-Grieth 

11. Gossen, Claudia, Unternehmerin, geb. 1968 in Grieth, jetzt Kalkar, 
Freyendahl 8, 47546 Kalkar-Altkalkar 

 
Kalkar, den 17. August 2004 
 
Böttcher 
Wahlleiter 
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3. Bekanntmachung über die Auslegung des Entwurfs einer ordnungsbehörd-
lichen Verordnung zur Festsetzung eines Wasserschutzgebietes für das Ein-
zugsgebiet der Wassergewinnungsanlage Marienbaum 

 
 
Es ist beabsichtigt, im Interesse der öffentlichen Trinkwasserversorgung, zum Schutz des Grundwassers 
eine ordnungsbehördliche Verordnung zur Festsetzung des Wasserschutzgebietes für das Einzugsgebiet 
der Wassergewinnungsanlage Marienbaum der Stadtwerke Kalkar GmbH (Wasserwerksbetreiber) zu er-
lassen. 
 
Rechtsgrundlage hierfür sind die §§ 19, 41 des Gesetzes zur Ordnung des Wasserhaushalts (Wasser-
haushaltsgesetz - WHG -) in der Neufassung der Bekanntmachung vom 19.08.2002 (BGBl. I S. 3245), 
zuletzt geändert durch Artikel 6 am 06.01.2004 (BGBl. I S. 15), in Verbindung mit den §§ 14, 15, 116, 
117, 134 - 138, 141, 150, 161 und 167 Abs. 2 des Wassergesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen 
(Landeswassergesetz - LWG -) vom 25.06.1995 (GV. NRW S. 926/SGV. NRW 77), zuletzt geändert am 
04.05.2004 (GV. NRW S. 259/SGV. NRW 77), in Verbindung mit der Verordnung zur Regelung von Zu-
ständigkeiten auf dem Gebiet des technischen Umweltschutzes (Zust VOtU) vom 14.06.1994 (GV. 
NRW S. 360), zuletzt geändert durch Verordnung vom 21.03.2000 (GV. NRW S. 364), und den §§ 12, 
25, 27 - 30, 33 und 34 des Gesetzes über Aufbau und Befugnisse der Ordnungsbehörden (Ordnungs-
behördengesetz - OBG -) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13.05.1980 (GV. NRW S. 528/ 
SGV. NRW 2060), zuletzt geändert durch Gesetz zur Änderung des Ordnungsbehördengesetzes vom 
18.12.2000 (GV. NRW S. 870/SGV. NRW2060). 
 
Gemäß § 150 LWG in Verbindung mit § 73 Abs. 4 des Verwaltungsverfahrensgesetzes für das Land 
Nordrhein-Westfalen (VwVfG NRW) vom 21.12.1976 (GV. NRW S. 438/SGV. NRW 2010), zuletzt ge-
ändert durch Gesetz vom 12.11.1999 (GV. NRW S. 605), wird der Entwurf der ordnungsbehördlichen 
Verordnung zusammen mit einem Erläuterungsbericht, einer Übersichtskarte, einer Übersicht über die 
Einzelkarten, einer Zusammenstellung der Schutzgebietskarten 1 - 5, einem Lageplan Schutzzone I/II 
und einem Merkblatt bei dem 
 

Fachbereich 4 - Planen, Bauen, Umwelt - der Stadt Kalkar, 
Markt 20, Verwaltungsneubau, Zimmer 213, 47546 Kalkar, 

 
im Zeitraum vom 01.09.2004 bis 01.10.2004 einschließlich während der Dienststunden 

 
 Montag bis Freitag vormittags von 08.00 Uhr bis 12.15 Uhr 
 Montag bis Mittwoch nachmittags von 14.00 Uhr bis 16.00 Uhr 
 Donnerstag nachmittags von 14.00 Uhr bis 17.45 Uhr 
 

zur Einsichtnahme offengelegt. 
 
Durch die ordnungsbehördliche Verordnung werden verschiedene Verbote, Genehmigungs-, Anzeige- 
und Duldungspflichten für einzelne Zonen des Wasserschutzgebietes festgesetzt. Betroffen ist das Ge-
biet: 
 
Kreis Kleve: 
In der Stadt Kalkar: 
Gemarkung Appeldorn, Flur: 10 (teilweise) 

In der Gemeinde Uedem: 
Gemarkung Uedemerbruch, Flur: 7 (teilweise) 
 
Kreis Wesel: 
In der Stadt Xanten: 
Gemarkung Marienbaum, Flure: 1, 2, 4, 5 (teilweise) 
Gemarkung Wardt, Flur: 28 (teilweise) 
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Näheres über das Verfahren bei der Festsetzung von Wasserschutzgebieten ergibt sich aus dem o. g. 
Merkblatt, das auch bei dem 
 

Fachbereich 4 - Planen, Bauen, Umwelt - der Stadt Kalkar,  
Markt 20, Verwaltungsneubau Zimmer 213, 47546 Kalkar 

 

zur Verfügung steht. 
 
Gemäß § 73 Abs. 4 VwVfG kann jeder, dessen Belange durch die ordnungsbehördliche Verordnung 
berührt werden, bis vier Wochen nach Ablauf der o. g. Offenlegungsfrist Einwendungen erheben. Die 
Einwendungen sind bis spätestens 01.11.2004 schriftlich oder mündlich zur Niederschrift bei der o. a. 
Auslegungsstelle oder bei der Bezirksregierung Düsseldorf - Dezernat 54 - Cecilienallee 2 in 
40474 Düsseldorf zu erheben. 
 

Die Einwendungen sollen in 3-facher Ausfertigung erhoben werden und den Namen, Vornamen sowie 
die genaue Anschrift des Einwenders und die Katasterbezeichnung (Gemarkung, Flur, Flurstück) der-
jenigen Grundstücke enthalten, für die Einwendungen erhoben werden. 
Außerdem sollte die Nutzungsart der Grundstücke angegeben werden. 
 

Die Wasserschutzgebietsverordnung sowie die rechtzeitig erhobenen Einwendungen können gemäß 
§ 150 LWG NRW mit den Beteiligten erörtert werden. 
 

Der Erörterungstermin wird, sofern aufgrund der eingegangenen Einwendungen erforderlich, im An-
schluß an die Auslegung festgelegt. Hierzu werden die betroffenen Einwender rechtzeitig schriftlich 
eingeladen. 
 
Es wird vorsorglich bereits jetzt darauf hingewiesen, daß 
 

1. bei Ausbleiben eines Beteiligten beim Erörterungstermin auch ohne ihn verhandelt werden kann 
(§ 73 Abs. 5 Satz 2 Ziffer 3 VwVfG), 

 

2. verspätet erhobene Einwendungen bei der Erörterung und Entscheidung unberücksichtigt bleiben 
können und 

 

3. die Personen, die Einwendungen erhoben haben, zu dem Erörterungstermin durch öffentliche Be-
kanntmachung geladen werden können, wenn mehr als 300 Ladungen vorzunehmen sind. 

 
Der Erörterungstermin ist nicht öffentlich. Er dient der sachlichen Erörterung von erhobenen Einwen-
dungen zwischen den verschiedenen Einwendern und der Behörde. 
 
Sollte ein Beteiligter persönlich an der Wahrnehmung des Termins gehindert sein, so steht es ihm frei, 
einen bevollmächtigten Vertreter mit der Wahrnehmung seiner Interessen im Termin zu beauftragen. 
 
Über erhobene und erörterte Einwendungen kann abschließend nicht durch anfechtbare Verwaltungs-
akte entschieden werden, weil das Wasserschutzgebietsverfahren mit dem Erlaß einer ordnungsbe-
hördlichen Verordnung abschließt und damit Teil eines Rechtsetzungsverfahrens ist. 
 
Das Verfahren zur Festsetzung eines Wasserschutzgebietes durch ordnungsbehördliche Verordnung 
erstreckt sich nicht auch auf die Festsetzung einer eventuellen Entschädigung. Vielmehr werden Ent-
schädigungsfragen in einem gesonderten Verfahren nach Erlaß der Verordnung geregelt werden. 
 
Kalkar, den 17. August 2004 
 
S T A D T   K A L K A R 
Der Bürgermeister 
In Vertretung: 
 
Böttcher 
Stadtoberverwaltungsrat 
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4. Bekanntmachung über die Offenlage eines Planes zur Nachauskiesung im    
Bereich des vorhandenen Abgrabungsgewässers „Niedermörmter“ 

 
 
Der Plan der Firma 
   Johann Bunte 
   Bauunternehmung GmbH & Co. KG 
   Niederlassung Willich 
   Hanns-Martin-Schleyer-Straße 18 a 
   47877 Willich 
 
für den beim Kreis Kleve die Durchführung eines Planfeststellungsverfahrens nach 
 

- dem Gesetz zur Ordnung des Wasserhaushaltes (Wasserhaushaltsgesetz - WHG) und 
- dem Wassergesetz für das Land Nordrhein-Westfalen (Landeswassergesetz - LWG) 
 

beantragt wurde, liegt gemäß §§ 148 und 152 LWG in Verbindung mit § 73 Abs. 3 des Verwaltungsver-
fahrensgesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (VwVfG) in der Zeit vom  
 

01.09.2004 bis 01.10.2004 einschließlich während der Dienststunden 
 
 Montag bis Freitag vormittags von 08.00 Uhr bis 12.15 Uhr 
 Montag bis Mittwoch nachmittags von 14.00 Uhr bis 16.00 Uhr 
 Donnerstag nachmittags von 14.00 Uhr bis 17.45 Uhr 

 
im Fachbereich 4 - Planen, Bauen, Umwelt - der Stadt Kalkar, 

Markt 20, Verwaltungsneubau, Zimmer 213, 47546 Kalkar, 
 
zu jedermanns Einsicht aus. 
 
Der Plan sieht die wesentliche Umgestaltung eines Gewässers gemäß § 31 WHG in Verbindung mit 
§§ 100 und 104 LWG durch Betreiben einer Abgrabung gemäß §§ 3, 7 und 8 des Gesetzes zur Ord-
nung von Abgrabungen (Abgrabungsgesetz - AbgrG NRW) in der Stadt Kalkar, Gemarkung Nieder-
mörmter, Flur 6, Flurstücke: 167 teilw., 168 und 169 (Abgrabungsbereich), und Flurstücke 131 teilw., 
133 teilw., 134 teilw., 167 teilw. und 171 teilw. (Betriebsgelände) sowie der Gemarkung Niedermörmter, 
Flur 7, Flurstück 77, 87, 261, 263 und 264 (Abgrabungsbereich) vor; Abgrabung „Niedermörmter 
- Nachauskiesung des bestehenden Abgrabungsgewässers“. 
 

Die Abgrabungsplanung umfaßt eine Fläche von ca. 26,4 ha. Davon entfallen ca. 13,9 ha auf den ei-
gentlichen Abgrabungs- bzw. Abbaubereich. Weitere ca. 12,5 ha entfallen auf Sicherheitsabstands- und 
Randflächen. 
 

Beantragt wird die Nachauskiesung im Bereich des vorhandenen Abgrabungsgewässers „Niedermörm-
ter“ zur optimalen Nutzung der am Abgrabungsstandort noch vorhandenen Lagerstätten von Sanden 
und Kiesen. Die vorgesehenen Abbaumaßnahmen beschränken sich auf den Bereich der Gewässer-
sohle. Die Rand- und Uferbereiche des bestehenden Abgrabungsgewässers werden bis zu einer Was-
sertiefe von mindestens 4 m unter Mittelwasser nicht berührt, so daß dauerhafte und nachteilige land-
schaftliche Veränderungen nicht zu erwarten sind. 
 

Die Vorprüfung gemäß §§ 3 a, 3 d und 25 Abs. 5 UVPG hat daher ergeben, daß von diesem Vorhaben 
keine erheblichen nachteiligen Umweltauswirkungen ausgehen werden. Eine Umweltverträglichkeits-
prüfung ist daher für diese Maßnahme nicht erforderlich. 
 

Insofern erfolgt hiermit auch die Bekanntmachung über die Vorprüfung eines Einzelfalls nach dem Um-
weltverträglichkeitsprüfungsgesetz (UVPG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 05.09.2001 
(BGBl. I S. 2350), geändert durch Artikel 16 a des Gesetzes vom 15.12.2001 (BGBl. I S. 3762). 
 

Wesentliche Elemente einer Umweltverträglichkeitsstudie (UVS), wie die Darstellung und Bewertung 
der zu erwartenden Auswirkungen auf den Naturhaushalt und das Landschaftsbild wurden im Rahmen 
der Erstellung des Landschaftspflegerischen Begleitplanes (LPB) aufgearbeitet und sind in diesen inte-
griert. 
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Die hier gewonnenen Massen sollen ausschließlich für Deichbaumaßnahmen beidseits des Rheinstro-
mes zwischen Emmerich und Wesel Verwendung finden. 
 

Der Abgrabungsbereich war im Gebietsentwicklungsplan der Bezirksregierung Düsseldorf 1986 noch 
als Bereich für die Sicherung und den Abbau von Bodenschätzen darstellt - nach Einstellung der Ab-
bautätigkeit jedoch im Gebietsentwicklungsplan der Bezirksregierung Düsseldorf 1999 (GEP 1999) 
nicht mehr berücksichtigt worden. 
 

Die optimale Lagerstättennutzung entspricht den Zielvorgaben des GEP 1999. Da es sich ferner bei 
dem Abgrabungsvorhaben um eine standortgebundene Maßnahme zur Gewinnung von Massen für 
Deichbaumaßnahmen im dortigen Raum handelt, bestehen nach der Entscheidung der Bezirksregie-
rung Düsseldorf vom 18.03.2003, Az.: 62.3.5.2.3-2106-94/2003, gegen das Vorhaben keine landspla-
nerischen Bedenken, zumal die vorhandene, im GEP 1999 dargestellte Wasserfläche in ihrer Größe 
nicht verändert wird und auch keine zusätzlichen Abgrabungsflächen - wie z. B. Böschungsflächen - in 
Anspruch genommen werden. 
 

Einwendungen gegen das Vorhaben können schriftlich oder zur Niederschrift spätestens innerhalb von 
vier Wochen nach dem Ende der Auslegungsfrist (also bis zum 01.11.2004) bei der o. a. Auslegungs-
stelle oder bei der Kreisverwaltung Kleve, Fachbereich Technik, Nassauer Allee 15 - 23, 47533 Kleve, 
unter Angabe des Aktenzeichens 6.1- 66 61 06 - 08/04 erhoben werden. 
 

Dies gilt insbesondere auch für die Geltendmachung von Ansprüchen auf Vorkehrungen oder auf die 
Einrichtung und Unterhaltung von Anlagen zur Vermeidung nachteiliger Wirkungen auf die Rechte des 
jeweils Betroffenen. Gleiches gilt für die Geltendmachung von Ansprüchen auf angemessene Entschä-
digung in Geld wegen nachteiliger Wirkung des Unternehmens auf die Rechte des jeweils Betroffenen. 
Die Ansprüche sollen diejenigen Rechte, auf die sie gestützt werden, möglichst vollständig bezeichnen. 
 
In diesem Zusammenhang mache ich darauf aufmerksam, daß dieses privatnützige, wasserrechtliche 
Planfeststellungsverfahren nicht die privatrechtliche Inanspruchnahme fremder Grundstücke für das in 
den Planunterlagen dargestellte Unternehmen umfaßt oder regelt. Solche Inanspruchnahme kann nur 
zwischen Antragstellerin und Grundstückseigentümer vertraglich geregelt werden. 
 
Zur mündlichen Erörterung der rechtzeitig erhobenen Einwendungen wird ein Erörterungstermin anbe-
raumt, zu dem die Beteiligten noch besonders eingeladen werden. Der Erörterungstermin wird außer-
dem mindestens eine Woche vorher ortsüblich bekannt gegeben. 
 
Es wird ferner darauf hingewiesen, daß 
 

- verspätet erhobene Einwendungen ausgeschlossen sind, 
 

- die Einwendungen der Antragstellerin zur Stellungnahme weitergegeben werden. Soweit Name und 
Anschrift des Einwenders zur Beurteilung des Inhaltes der Einwendung nicht erforderlich sind, wer-
den diese auf dessen Verlangen unkenntlich gemacht, 

 

- die Personen, die Einwendungen erhoben haben, von dem Erörterungstermin durch öffentliche Be-
kanntmachung benachrichtigt werden können, wenn mehr als 50 Benachrichtigungen vorzunehmen 
sind, 

 

- bei Ausbleiben eines Beteiligten im Erörterungstermin auch ohne ihn verhandelt werden kann, 
 

- die Zustellung der Entscheidung über die Einwendung durch öffentliche Bekanntmachung ersetzt 
werden kann, wenn mehr als 50 Zustellungen vorzunehmen sind. 

 
Nachteile, die sich aus unvollständiger Angabe des Namens und der ladungsfähigen Anschrift ergeben, 
gehen zu Lasten des Einwenders. 
 
Kalkar, den 17. August 2004 
 
S T A D T   K A L K A R 
Der Bürgermeister 
In Vertretung: 
 
Böttcher 
Stadtoberverwaltungsrat 


